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Nyt mølleforum skal passe på
møllerne i Sønderborg Kommune
Vigtig kulturhistorie skal sikres og udvikles gennem et nyt
mølleforum i Sønderborg Kommune.

14 aug. 2025 kl. 12:41

Claus Rantzau Møller cmj@jv.dk

Sønderborg: Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har
godkendt, at et mølleforum for alle møller i Sønderborg Kommune skal
etableres. Forummet skal arbejde for, at de gamle møller overlever, og
at deres generelle tilstand forbedres.

- Møllerne i Sønderborg Kommune er helt unikke, og de er med til at
fortælle om vores historie. Den historie skal vi bevare, og derfor er det
utroligt vigtigt, at vi samler ekspertviden i et fælles forum for alle
møllerne. På den måde kan de blive vedligeholdt rigtigt, så vi også i
fremtiden kan nyde de flotte møller rundt i hele vores kommune, siger
Christel Leiendecker (SP), der er formand for udvalget for kultur, idræt
og medborgerskab i en meddelelse.

Forvaltningen er i dialog med brancheorganisationen Dansk
Mølleinstitut, som holder til på Elstrup Mølle, om etablering af et fælles
mølleforum i Sønderborg Kommune.

Dansk Mølleinstitut vil gennem forummet give mølleejerne bedre
muligheder for at opnå viden om deres mølle som byggeskik og brug.
Mølleforummet skal skabe grobund for bedre pasning af møllerne, så
udgifter på møllerne kan prioriteres.

Der er også lavet en aftale med Dansk Mølleinstitut om oprettelsen af et møllelaug for Slotsmøllen i Sønderborg, Dybbøl Mølle og Nybøl Mølle.
Foto: Søren Gylling
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Forummet skal også give råd om forebyggende tiltag for at undgå
forfald. Dansk Mølleinstitut har holdt det første møde med
interessenter, og der er planlagt endnu et møde i september.

Nyt laug for tre møller
Derudover er der lavet en aftale med Dansk Mølleinstitut om
oprettelsen af et møllelaug for Slotsmøllen i Sønderborg, Dybbøl Mølle
og Nybøl Mølle. Lauget skal sørge for, at møllerne drejer. De tre møller
er de eneste i Sønderborg Kommune, der i dag ikke har et møllelaug.

- Møllerne er yderst betydningsfulde for flere ting: Vores historie,
lokalsamfund og turisme. Det er kulturarv, som ikke må gå tabt, og som
vi derfor i fællesskab skal passe på. Det arbejde skal både
mølleforummet og møllelauget for de tre møller være med til at løfte,
siger Thomas Worm Larsen (V), der er næstformand i udvalget for
kultur, idræt og medborgerskab.

Der eksisterer flere aktive møllelaug i Sønderborg Kommune, og det er
tanken, at de enkelte møllelaug skal blive en del af det fælles
mølleforum.

I budgetaftalen for 2022-2025 har byrådet afsat 0,5 millioner kroner til
etableringen af mølleforum og -laug.

ARTIKLEN FORSÆTTER EFTER ANNONCEN
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